


UCHWAŁA ZWYCZAJNEGO WALNEGO 
ZGROMADZENIA TOWARZYSTWA NAUKOWEGO 

PŁOCKIEGO Z DNIA 28 MARCA 1992 ROKU 
w sprawie utworzenia filii Uniwersytetu Warszawskiego jako 

Uniwersytetu Mazowieckiego w Płocku 
W 1995 roku będziemy obchodzić 500-lecie wo-

jewództwa płockiego oraz 175-lecie Towarzystwa 
Naukowego Płockiego. 

Płock, najstarsze miasto Mazowsza, główny 
ośrodek jednej z pięciu prowincji Polski Piastowskiej, 
który za panowania monarchów Władysława I Her-
mana i Bolesława III Krzywoustego była faktyczną 
stolicą Polski, jest dzisiaj dzięki lokalizacji wielkiego 
kombinatu chemicznego - znaczącym ośrodkiem 
przemysłowym, kulturalnym i naukowym. Liczy 125 
tysięcy mieszkańców. 

Zdając sobie sprawę z tego, że jubileusze winny 
mobilizować do działań, wyzwalać energię, przyczy-

niać się do rozwoju Ojczyzny, "mówić o przeszłości, 
uczyć się z niej, ale również pamiętać, iż najważ-
niejsze to przyszłość", Towarzystwo Naukowe Płoc-
Kie inicjuje i podejmuje działania na rzecz powołania 
Filii Uniwersytetu Warszawskiego - Uniwersytetu 
Mazowieckiego w Płocku z zamiarem inauguracji 
p i e rwszego roku a k a d e m i c k i e g o w dn iu 1 
października 1995 r. 

Podjęcie tej historycznej idei to i realizacja opra-
cowanych obecnie przez Rząd Rzeczypospolitej 
Polskiej "kierunków polityki społeczno-gospodarczej 
do 199*1 roku", w których mówi się o potrzebie zwię-
kszenia liczby studiujących, celem zapobieżenia 

Rozbudowa Biblioteki im. Zielińskich TNP. Stan inwestycji w dniu 28 marca 1992. Widok od ul. Marszalka Stanisława Małachowskie-
go. M imo nie otrzymania jeszcze dotacji na 1992 rok z Komitetu Uad.ui Naukowych robót nie przerwano, bowiem wykonawca - S.A. "Pe-
tro" w Płocku - udzieliła Towarzystwu Naukowemu Płockiemu na 1 półrocze 1992 r. bezprocentowego kredytu w wysokości 700 min zl. 
Na drugim planie: zabytkowy dom "Pod Opatrznością" - siedziba główna Biblioteki (plac Narutowicza 2). 
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wzrostowi bezrobocia. Także takt, iż współcześnie 
liczba studentów przypadających na sto tysięcy mie-
szkańców spadla w Polsce na trzecie miejsce od 
końca w Europie /wyprzedzamy tylko Albanię i Ru-
munię/ winien mobilizować odpowiedzialne Władze 
pomnych starożytnej maksymy, że "vita sine litteris 
mors est" - do pojęcia konkretnych decyzji. 

Bazę dydaktyczną Uniwersytetu stanowić winna 
polowa kompleksu zabudowań Liceum imienia Mar-
szalka Stanisława Małachowskiego, najstarszej z 
istniejących szkół w Polsce, położonych w centrum 
Starego Miasta i w bezpośrednim sąsiedztwie Bib-
lioteki im. Zielińskich TNP. Szkoły, posiadającej tra-
dycje od 1180 roku, której 13 nauczycieli w 1820 
roku - jako ówczesnej Szkoły Wojewódzkiej - zało-
żyło Towarzystwo Naukowe, aby "upowszechniać i 
wznosić, ile możność dozwoli oświecenie w kraju..." 

Wychowankowie tej szkoły, jak np. socjolog Lu-
dwik Krzywicki, historyk Władysław Smoleński, hi-
storyk literatuiy polskiej Jan Zygmunt Jakubowski 
czy fizyk Jerzy Pniewski byli wybitnymi profesorami 
Uniwersytetu Warszawskiego. Przypomnieć także 
należy, iż pierwszym rektorem założonego w 1816 
r. Uniwersytetu był nauczyciel tej Szkoły - ks. Woj-
ciech Szweykowski. 

Uniwersytet Mazowiecki w Płocku winien kształ-
cić młodzież w zakresie nauk humanistycznych, 
szczególnie zaś: historii, literatury, socjologii, peda-
gogiki, polityki społecznej, a również prawa i eko-
nomii wraz z nauką o zarządzaniu. 

Sprawą zasadniczą dla przyszłej uczelni jest nie-
zbędna baza biblioteczna, której budowę rozpoczęto 
w 1988 r. Inwestycja ta osiągnęła w dniu 25 lutego 
1992 r. tzw.:" stan zerowy". Zakłada się, iż do końca 
1992 roku Przedsiębiorstwo Produkcyjno - Usługo-
we "Petro" S A. wykona "stan surowy" zamknięty /z 
dachem/, a cala inwestycja pn. "Rozbudowa Biblio-
teki im. Zielińskich TNP" zostanie oddana przez bu-
dowlanych do końca 1994 r. 

Jesteśmy przekonani, iż działając gospodarnie 
uzyskamy stosunkowo szybko przyrost nowych 
miejsc studenckich przy niskich kosztach społecz-
nych. 

Towarzystwo Naukowe Płockie pragnie podzię-
kować Osobom, które stworzyły Towarzystwu wa-
runki do inwestowania tj. byłemu Ministrowi Kultury 
i Sztuki - prof. Aleksandrowi Krawczukowi za podjętą 
w siedzibie naszej w dniu 3 maja 1987 roku decyzję, 
akceptującą inicjatywę Zarządu TNP w sprawie po-
większania Biblioteki, a następnie za przeznaczenie 
na ten cel 300 milionów zł z Centralnego Funduszu 
Rozwoju Kultury, które po ówczesnych cenach za-
pewniały pełne pokrycie planowanych na okres 6 
lat kosztów rozbudowy. 

Towarzystwo Naukowe Płockie pragnie również 
serdecznie podziękować Ministrowi prof. dr. med. 
Witoldowi Karczewskiemu, Przewodniczącemu Ko-
mitetu Badań Naukowych za to, że decyzją z dnia 
9 września 1991 roku przejął - po likwidacji Fundu-
szu Rozwoju Kultury - tę inwestycję do kontynuacji 
jako bibliotekę naukową i przyznał środki na jej re-
alizację. 
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